
Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 174 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 24 novembre 2025 - n. XII/5381
Approvazione dell’aggiornamento delle graduatorie regionali 
per i siti contaminati e potenzialmente contaminati, ai sensi 
del Programma Regionale di Bonifica delle aree inquinate 
(PRB) approvato con d.g.r. 6408/2022

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26: «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei 
rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» e s.m.i.;

Vista la legge regionale 10 ottobre 2023, n. 3, «Conferimento 
ai comuni di funzioni in materia di bonifica di siti contaminati»;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
(PRSS) della XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale 
con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023 e, in particolare, l’obietti-
vo strategico 5.3.2 «Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei 
suoli degradati»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale del 5 febbra-
io 2024, n. 1835 avente ad oggetto: «Legge regionale 10 ottobre 
2023, n. 3, «Conferimento ai comuni di funzioni in materia di bo-
nifica di siti contaminati». Approvazione delle modalità per l’eser-
cizio delle funzioni regionali di indirizzo, coordinamento, controllo 
e supporto tecnico-amministrativo ai comuni»;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 23 maggio 2022, 
n.  6408 di approvazione dell’aggiornamento del Programma 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.), comprensivo del Pro-
gramma Regionale di Bonifica delle aree inquinate (P.R.B.) e dei 
relativi documenti previsti dalla Valutazione Ambientale Strategi-
ca (V.A.S.);

Dato atto che la suddetta d.g.r. 6408/2022 ha, tra l’altro, ap-
provato quali allegati tecnici della Relazione di Piano del P.R.B.:

•	allegato 8 – Metodologia SER-APHIM – Valutazione del ri-
schio potenziale;

•	allegato 9 – Graduatoria provinciale dei siti contaminati, 
che contiene la graduatoria dei siti contaminati per Provin-
cia, per un totale di 224 siti;

•	allegato 10 - Graduatoria provinciale dei siti potenzialmen-
te contaminati che contiene la graduatoria dei siti poten-
zialmente contaminati per Provincia, per un totale di 233 siti; 

Dato atto, inoltre, che le Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) 
del P.R.B., all’art. 9 commi 5, 6, 7, prevedono che la Giunta regio-
nale ogni tre anni approvi, con deliberazione, l’aggiornamento 
delle graduatorie delle priorità di intervento regionali per i siti 
contaminati e potenzialmente contaminati, sulla base delle gra-
duatorie proposte da ARPA;

Considerato che l’aggiornamento triennale delle priorità di 
intervento regionali per i siti contaminati e potenzialmente con-
taminati, ai sensi dell’art. 6 comma 3 delle N.T.A. non costituisce 
variante al P.R.B.; 

Preso atto che, nel corso del 2025, ARPA Lombardia, in raccor-
do con Regione, ha proceduto all’elaborazione delle graduato-
rie dei siti contaminati e potenzialmente contaminati, in aggior-
namento agli allegati 9 e 10 del P.R.B.;

Dato atto che l’attività di aggiornamento delle graduatorie 
ha comportato anche momenti di confronto con le Province e 
la Città Metropolitana, nonché con il Comune di Milano;

Dato atto che l’aggiornamento delle graduatorie è stato esegui-
to da ARPA secondo la metodologia SER-APHIM Liv. 1 (acronimo di 
Short Environmental Radar - Assessment of Priorities for Human he-
alth and environmental Impacts), definita nel P.R.B. approvato (alle-
gato 8), che permette di assegnare un punteggio di indice sinteti-
co della potenziale criticità relativa a ogni sito considerato, basato 
sulla valutazione di sei classi di parametri relative a:

•	presenza di sorgenti primarie attive (rifiuti abbandonati e/o 
discariche incontrollate, vasche/serbatoi perdenti, prodotto 
libero), dove la sorgente primaria rappresenta «l’elemento 
che è causa di inquinamento» della matrice ambientale 
naturale, in accordo con quanto indicato da ISPRA;

•	matrici ambientali contaminate, quali sorgenti secondarie 
della contaminazione (suolo e/o falda);

•	tipologia e pericolosità della classe di contaminanti riscon-
trati;

•	principali vie di trasporto ed esposizione (acque superficia-
li, acque sotterranee, emissioni in atmosfera);

•	bersagli potenziali, intesi sia come popolazione presente in 

prossimità del sito, sia come rischio di passaggio nella ca-
tena alimentare (aree agricole, pozzi per uso idro-potabile), 
nonché come presenza di «bersagli ecologici» (aree classi-
ficate come SIC, ZPS e ZSC).

Preso atto, pertanto, che l’applicazione della metodologia 
SER-APHIM Liv. 1 ha permesso di attribuire, a ogni sito contami-
nato e potenzialmente contaminato valutato, un punteggio di 
indice sintetico della potenziale criticità relativa, permettendo di 
elaborare graduatorie regionali dei siti contaminati e potenzial-
mente contaminati;

Visti i seguenti elaborati, predisposti in esito all’applicazione 
da parte di ARPA della metodologia SER-APHIM Liv. 1:

•	allegato 1 «Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 
- Aggiornamento dell’allegato 9 del P.R.B. 2022», che con-
tiene la graduatoria dei siti contaminati alla data del 31 
dicembre 2024 (fatta eccezione per quelli con interventi di 
bonifica in corso) per Provincia, in funzione dell’indice sin-
tetico di «potenziale criticità relativa» a seguito dell’applica-
zione di SER-APHIM - Livello 1, per un totale di 228 siti;

•	allegato 2 «Graduatoria regionale dei siti potenzialmen-
te contaminati 2025 - Aggiornamento dell’allegato 10 del 
P.R.B. 2022» che contiene la graduatoria dei siti potenzial-
mente contaminati con attività sospese dalla data del 31 
dicembre 2021, per Provincia, in funzione dell’indice sinteti-
co di «potenziale criticità relativa» stimato con l’applicazio-
ne di SER-APHIM – Livello 1, per un totale di 318 siti;

Ritenuto di approvare, quale parte integrante del presente 
provvedimento,:

•	allegato 1 «Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 
- Aggiornamento dell’allegato 9 del P.R.B. 2022»;

•	allegato 2 «Graduatoria regionale dei siti potenzialmen-
te contaminati 2025 - Aggiornamento dell’allegato 10 del 
P.R.B. 2022»; 

Dato atto che le graduatorie di cui agli allegati 1 e 2 alla pre-
sente deliberazione aggiornano le graduatorie di cui agli alle-
gati 9 e 10 del PRB 2022, approvati con d.g.r. 6408/2022;

Considerato che, ai sensi dell’art. 9 delle N.T.A.:

•	ai fini dell’attuazione del Programma nazionale di bonifica, 
di cui al d.m. 269/2020, i siti orfani proposti da Regione Lom-
bardia sono individuati fra i siti prioritari di cui alle gradua-
torie provinciali;

•	Regione Lombardia informa le Amministrazioni comunali e 
provinciali dell’inserimento dei siti tra le priorità di intervento 
regionali e monitora lo stato dei procedimenti di bonifica di 
competenza comunale;

•	entro 90 giorni dalla pubblicazione degli elenchi, i Comuni nel 
cui territorio ricadono siti con procedimento sospeso (con-
taminati o potenzialmente contaminati) comunicano alla 
Regione le azioni assunte o che intendono assumere per la 
ripresa del procedimento, in conformità alle previsioni legge;

Considerato, altresì, che, ai fini della programmazione econo-
mico–finanziaria regionale per interventi ex-officio di bonifica, le 
N.T.A. del P.R.B. 2022 prevedono che gli interventi ammessi a finan-
ziamento regionale per i siti contaminati e potenzialmente conta-
minati siano definiti sulla base delle graduatorie di cui agli Allega-
ti 9 e 10 alla Relazione generale, aggiornate a cadenza triennale;

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’attua-
zione dell’Obiettivo strategico 5.3.2 «Sostenere il ripristino e la ri-
qualificazione dei suoli degradati» del Programma regionale di 
sviluppo sostenibile della XII Legislatura, approvato dal Consiglio 
regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale», nonché i Provvedi-
menti organizzativi dell’XII Legislatura;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare, per le motivazioni e gli effetti esposti in pre-
messa, i seguenti allegati, quale parte integrante del presente 
provvedimento, in aggiornamento rispettivamente dell’allegato 
9 e dell’allegato 10 del P.R.B.:

•	allegato 1 «Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 
- Aggiornamento dell’allegato 9 del P.R.B. 2022»;

•	allegato 2 «Graduatoria regionale dei siti potenzialmen-
te contaminati 2025 - Aggiornamento dell’allegato 10 del 
P.R.B. 2022»; 

2.  di demandare al dirigente competente della Direzione Am-
biente e clima di informare le Amministrazioni comunali e pro-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 175 –

vinciali interessate delle graduatorie approvate, per i seguiti di 
competenza anche al fine dell’aggiornamento degli strumenti 
urbanistici ai termini dell’art. 21 della l.r. 26/2003;

3.  di provvedere alla relativa pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, com-
prensivo di allegati;

4.  di provvedere altresì alla pubblicazione del presente atto 
comprensivo di allegati sul sito web di Regione Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 176 – Bollettino Ufficiale

Programma Regionale di Bonifica P.R.B. 
 

Allegato 1  
“Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 – 

Aggiornamento dell’allegato 9 del P.R.B. 2022” 
 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 177 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Bergamo BG004.0004 FONDERIA CUSTALL ALBINO NO Non in corso privato NO 9,24

Bergamo BG005.0003 PV Q8 N. 1412 ALMÈ NO In corso privato NO SI 10,86

Bergamo BG016.0005
TAMOIL ITALIA - SVERSAMENTO 

GASOLIO ROGGIA NUOVA E 
ROGGIA GUIDANA

AZZANO SAN PAOLO NO Non in corso privato NO SI 5,06

Bergamo BG024.0079 TRUSSARDI PETROLI S.P.A. BERGAMO NO In corso privato NO 12,98

Bergamo BG024.0110 IMM.RE GLENN (EX PREALUX) BERGAMO NO In corso privato NO 17,2

Bergamo BG046.0010 ITALCEMENTI CALUSCO D'ADDA NO In corso privato NO 13,36

Bergamo BG062.0002
Faini Bigiotteria Porto, 

ROTOGALVANO SNC, ERGA 
S.P.A.GRUPPO ENEL

CASTELLI CALEPIO NO Non in corso privato NO SI 8

Bergamo BG076.0006 CASTELLO RIPA RICETTO CIVIDATE AL PIANO si In corso pubblico NO 7,04

Bergamo BG086.0001 Ex DISCARICA DI SCORIE 
ACCIAIERIE PISOGNE COSTA VOLPINO NO In corso privato NO SI 18,96

Bergamo BG111.0002 RIPORTI INDUSTRIALI SRL GAZZANIGA NO Non in corso privato NO SI 9,36

Bergamo BG115.0006 EX DEPOSITO CARBURANTI 
(D&V INIZIATIVE S.R.L.) GORLE NO In corso privato NO 7,08

Bergamo BG144.0004 EX PV API NEMBRO NO In corso privato NO 9,06

Bergamo BG152.0001 EX SMALTERIE OSIO, JACOB 
DELAFON ITALIA SRL OSIO SOPRA NO Non in corso privato SI 19,12

Bergamo BG220.0003 NUOVO POLO SCOLASTICO - 
EDIFICIO POLIFUNZIONALE TREVIOLO NO In corso pubblico NO 6,24

Bergamo BG232.0006 RUBINETTERIE MARIANI S.R.L. VERDELLINO NO In corso privato NO SI 16,96

Bergamo BG232.0007 IMM.RE LA RODIOLA - AREA 
EURODOLCIARIA S.R.L. VERDELLINO NO In corso privato NO SI 12,48

Brescia BS016.0006 SELCA SPA IN FALLIMENTO BERZO DEMO NO In corso pubblico SI SI 18,7

Brescia BS023.0001 DOROTEX BOTTICINO NO Non in corso privato SI SI 16,96

Brescia BS025.0001 Area SLM/ex Stefana BOVEZZO NO Non in corso pubblico SI SI 20,2

Brescia BS029.0022 PIETRA CURVA BRESCIA NO In corso privato NO SI 15,48

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Pagina 1 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 178 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Brescia BS029.0072 DISCARICA ECOSERVIZI EX 
VEPART BRESCIA NO In corso pubblico SI SI 12,48

Brescia BS029.0216 PAV 516 BRESCIA NO In corso privato NO 10,24

Brescia BS029.0245 ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE - ED. 16B E 16C BRESCIA NO In corso pubblico NO 5,06

Brescia BS029.0278 BENZOGAS SRL BRESCIA NO In corso privato NO 6,24

Brescia BS039.0001 CASEIFICIO SOCIALE DI 
CARPENEDOLO CARPENEDOLO NO In corso privato NO 7,02

Brescia BS040.0005 FONDERIA F.LLI GERVASONI SPA CASTEGNATO NO Non in corso privato NO SI 10,36

Brescia BS043.0001 EX CAVA LAGO BORGO CASTENEDOLO NO Non in corso pubblico SI SI 22,96

Brescia BS059.0006 LUNIKGAS - POZZO PERDENTE COLOGNE NO In corso privato NO 11,06

Brescia BS061.0001 CAFFARO SPA - SOTTOSTAZIONE 
ELETTRICA "STOCCHETTA" CONCESIO NO In corso privato NO SI 14,96

Brescia BS061.0015 AUTOSTRADA VALTROMPIA - CB 
CODOLAZZA 1 CONCESIO NO In corso pubblico SI 12

Brescia BS065.0004 EX AREA INDUSTRIALE 
ITALSIDER DARFO BOARIO TERME NO In corso privato NO SI 18,2

Brescia BS065.0016
DARFO TRADE RISULTANTE DA 
RETTIFICA CONFINI CON SITO 
LINEA ENERGIA (EX SAGETER)

DARFO BOARIO TERME NO In corso privato NO SI 17

Brescia BS067.0043 RIMOZIONE SERBATOI 
INTERRATI - FERSERVIZI SPA DESENZANO DEL GARDA NO In corso privato NO 5,02

Brescia BS070.0005 TIRO AL PIATTELLO ESINE NO In corso privato NO 12,24

Brescia BS071.0001 EX-CAVE ROCCA FIESSE NO In corso pubblico SI SI 17,46

Brescia BS075.0002 AREA EX CROMOPLAST GARDONE VAL TROMPIA si In corso pubblico SI SI 12,64

Brescia BS075.0006 Galvanotechnik s.r.l. GARDONE VAL TROMPIA NO Non in corso privato SI SI 15

Brescia BS075.0018 FABBRICA D'ARMI PIETRO 
BERETTA S.P.A - EX TT-TS GARDONE VAL TROMPIA NO In corso privato NO 13,72

Brescia BS092.0001 DISCARICA TRIVELLINO LONATO NO Non in corso privato SI SI 16,36

Brescia BS092.0022 GM IMMOBILIARE SRL LONATO NO In corso privato NO 11,1

Pagina 2 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 179 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Brescia BS096.0001 Cromatura Rivadossi poi Erregi LUMEZZANE NO Non in corso pubblico NO SI 9,24

Brescia BS096.0020 CIMITERO UNICO LUMEZZANE NO Non in corso pubblico NO SI 10,08

Brescia BS096.0024 EX RUBINETTERIE G.S. LUMEZZANE NO In corso privato NO 9,24

Brescia BS112.0001 ERCOS SPA MONTICELLI BRUSATI NO In corso privato NO SI 11,36

Brescia BS113.0003 DISCARICA ACCINI MONTICHIARI NO In corso pubblico NO SI 10,36

Brescia BS113.0005 ex cava Baratti  loc. Ponchioni MONTICHIARI NO In corso pubblico SI SI 18,48

Brescia BS114.0001 EX CAVA BONOMELLI MONTIRONE NO In corso privato NO SI 14,48

Brescia BS117.0001 OASI IMMOBILIARE - AFIM 
S.P.A. EX AREA INDUSTRIALE NAVE NO In corso privato NO SI 21,4

Brescia BS130.0002 EX CAVA VIANELLI PADERNO 
FRANCIACORTA si Non in corso pubblico NO SI 10

Brescia BS143.0001 OLS - OFFICINE LAMINATOI 
SEBINO PISOGNE NO Non in corso privato SI SI 17,2

Brescia BS161.0003 CROMATURA STAFF REZZATO NO In corso privato NO SI 12,48

Brescia BS199.0003 AREA  P.A.5 VILLA CARCINA NO In corso pubblico NO SI 5,08

Brescia BS201.0002 P.V. ESSO 1032 VILLANUOVA SUL CLISI NO In corso privato NO SI 11,12

Como CO041.0021 P.V 4947 CANTÙ NO In corso privato NO 14,22

Como CO041.0036 AREA SADE (EX ELECA - EX 
FRASER) CANTÙ NO In corso privato NO 10,98

Como CO075.0029 AREA ADIBITA A PARCHEGGIO COMO NO Non in corso pubblico SI SI 17,48

Como CO075.0042 Area Bellaria COMO NO Non in corso privato SI SI 11,48

Como CO075.0059 Area Soc. CARIM COMO NO Non in corso privato SI SI 16

Como CO135.0009 LUISAGO FILTEX LUISAGO NO In corso privato NO SI 17,76

Como CO143.0030 2I RETE GAS SPA - EX OFFICINA 
DEL GAS MARIANO COMENSE NO In corso privato NO 15,76

Pagina 3 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 180 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Como CO169.0002 DITTA STAR SPA OLTRONA DI SAN 
MAMETTE si In corso pubblico SI SI 14,98

Lecco LC009.0007 ME.A.L. SRL - EX THULE - EX 
KOENIG BOSISIO PARINI NO In corso privato NO 7,52

Lecco LC031.0003 TRAFILERIE PASSERINI 
ALLUMINIO SPA DOLZAGO NO In corso privato NO 14,16

Lecco LC036.0006 GOLDEN LADY GALBIATE NO Non in corso privato SI 11,36

Lecco LC042.0002 Area Centro Sportivo Bione LECCO NO In corso pubblico SI SI 11,08

Lecco LC042.0030 OTOMEC SRL LECCO NO Non in corso privato SI SI 13,08

Lecco LC042.0046 P.V. FREMAR LECCO NO In corso privato NO SI 13,88

Lecco LC042.0049
REALIZZAZIONE Nuova Sede 

Centrale del Comando dei Vigili 
del Fuoco

LECCO NO Non in corso pubblico SI SI 21,7

Lecco LC083.0002 AREA EX DITTA FOMP FONDERIE 
S.P.A. VALMADRERA NO In corso privato NO SI 24,2

Lodi LO010.0012 UNILEVER ITALIA 
MANUFACTURING SPA CASALPUSTERLENGO NO In corso privato NO 5,02

Lodi LO019.0007 EX DEBAT CHIMICA (ORA 
CHEMITRUST) - D.LGS 152/06 CODOGNO NO Non in corso privato SI 16,1

Lodi LO028.0002 Area Ex Stabilimento 
Metallurgica Graffignana S.p.a. GRAFFIGNANA NO Non in corso privato NO SI 4,06

Lodi LO031.0042 EX PHARMAGEL LODI NO In corso privato NO 13,64

Lodi LO032.0003 TRELLEBORG - EX REEVES ITALIA 
S.P.A. LODI VECCHIO NO In corso privato NO SI 16,96

Lodi LO045.0002 ENI S.P.A. CORNEGLIANO 6, FG. 
1 MAPP. 17 PIEVE FISSIRAGA NO In corso privato NO 14,44

Lodi LO050.0007 AREA EX SINTERAMA - EX 
SAMADOVAL

SANT'ANGELO 
LODIGIANO NO In corso privato NO SI 15,8

Lodi LO054.0001 Area di servizio P.V. ESSO (EX 
P.V. ERG MI445) SOMAGLIA NO In corso privato NO SI 14,38

Lodi LO054.0005 P.V. SHELL 49.230, Ads Somaglia 
Est SOMAGLIA NO In corso privato NO SI 15,6

Lodi LO059.0001 EX DISCARICA VALERA FRATTA VALERA FRATTA NO Non in corso pubblico NO SI 8,36

Monza e 
Brianza MB007.0001 P.V. ESSO 0034 BERNAREGGIO NO Non in corso privato NO 3

Pagina 4 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 181 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Monza e 
Brianza MB009.0005 DEPOSITO CARBURANTI CAPONI 

S.N.C. BIASSONO NO In corso privato NO 5,56

Monza e 
Brianza MB015.0005 PUNTO VENDITA Q8 N. 1129 - 

BONIFICA 2017 CARATE BRIANZA NO In corso privato NO 7,02

Monza e 
Brianza MB033.0003 AREA VIA FOSCOLO/COLLODI MONZA NO In corso pubblico SI SI 21,2

Monza e 
Brianza MB033.0045 EX TESSITURA GARBAGNATI MONZA NO In corso privato NO 12,6

Monza e 
Brianza MB033.0083 VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI MONZA NO In corso privato NO 3,06

Monza e 
Brianza MB047.0004 FORMENTI E GIOVENZANA 

S.P.A.-DIVISIONE GIEFFE
VEDUGGIO CON 

COLZANO NO In corso privato NO 15

Monza e 
Brianza MB049.0009 ALBERTINI CESARE SPA VILLASANTA NO In corso privato NO 18,36

Monza e 
Brianza MB049.0014 VIA MONTELLO 34 VILLASANTA NO In corso privato NO 9,12

Monza e 
Brianza MB049.0015 EX COLOMBO AGOSTINO SPA VILLASANTA NO In corso privato NO 12,24

Milano MI002.0048 BORMIOLI LUIGI SPA ABBIATEGRASSO NO In corso privato NO 3

Milano MI009.0036 soc. Promez srl, ex TRE FIORI ARESE NO Non in corso privato SI SI 22,36

Milano MI010.0004 TIRO A VOLO ARLUNESE ARLUNO NO Non in corso privato NO SI 6,24

Milano MI011.0022 P.V. ENI N. 2540 ASSAGO NO In corso privato NO SI 14,44

Milano MI012.0024 EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI BAREGGIO NO In corso privato NO SI 16,98

Milano MI016.0002 Ditta NE.MA. Di Negri e Manzoni 
S.n.c. BELLINZAGO LOMBARDO NO Non in corso privato SI SI 11,72

Monza e 
Brianza MI030.0011 INDUSTRIA CHIMICA BOVISIO 

(ICSAM) - EX AREA INDUSTRIALE BOVISIO - MASCIAGO NO Non in corso privato NO SI 8,32

Milano MI032.0005 NEMA Srl - Ex LOMBARDA 
TRASFORMATORI BRESSO NO Non in corso privato SI SI 20,12

Milano MI036.0010 Area "ex SOLFRENE" - Area 
Posteggio BUCCINASCO NO Non in corso privato SI SI 16,56

Milano MI036.0012 AREA VIA FRATELLI CERVI BUCCINASCO NO In corso privato NO SI 13,9

Milano MI041.0008 Ditta Rimoldi Necchi srl BUSTO GAROLFO NO In corso privato NO SI 16,96

Pagina 5 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 182 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI055.0003 EX MACELLO CASARILE NO Non in corso privato NO SI 10,74

Milano MI062.0002 AREE SPAGLIAMENTO 
FOGNATURA CASTANO PRIMO NO Non in corso pubblico NO SI 6,58

Milano MI070.0077 SAPICI SPA CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO NO Non in corso privato NO 10

Milano MI071.0002 Saronio, subarea CERRO AL LAMBRO si In corso pubblico SI SI 18,96

Milano MI077.0101 AREA VIA VITTORIO VENETO CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato NO SI 4

Milano MI078.0002 FUORIUSCITA DI IDROCARBURI 
PER DERIVAZIONE ABUSIVA - CISLIANO NO In corso privato NO SI 16,98

Milano MI078.0004 EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI CISLIANO NO In corso privato NO SI 13,56

Milano MI085.0005 SOCIETÀ LATTUADA GIUSEPPE & 
FIGLI CORBETTA NO Non in corso privato NO SI 5,02

Milano MI085.0006 RITROVAMENTO RIFIUTI 
INTERRATI CORBETTA NO Non in corso privato SI SI 13,06

Milano MI086.0010 SU.PER SRL CORMANO NO Non in corso privato NO SI 6

Milano MI093.0001 PVF 0469 ESSO ITALIANA Srl CORSICO NO In corso privato NO 13,38

Milano MI113.0017 DEPURATORE CAP HOLDING INVERUNO NO In corso privato NO 14

Milano MI115.0023 MAMOLI SRL - DISMISSIONE 
LOTTI 1 E 2 LACCHIARELLA NO In corso privato NO 10,86

Milano MI118.0064 EX OFFICINE GALVANICHE 
ZANZOTTERA LEGNANO NO In corso privato NO SI 17,2

Monza e 
Brianza MI121.0004 CAVA MANARA LIMBIATE NO Non in corso privato SI SI 18,1

Monza e 
Brianza MI121.0008 Europeir S.r.l. - Area 1 LIMBIATE NO In corso privato NO SI 11,68

Milano MI140.0025 AREA EX CHIMICA  SARONIO MELEGNANO NO In corso pubblico SI 33

Milano MI146.0388 CROMATURA ANGELINI EX AREA 
INDUSTRIALE MILANO NO In corso privato NO SI 16,96

Milano MI146.0410 Ditta  Lorenzi S.r.l. MILANO NO In corso privato NO SI 16,8

Milano MI146.0529 AGIP PV 54367 MILANO NO In corso privato NO SI 14,44

Pagina 6 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 183 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI146.1046 STAZIONE DI PORTA VITTORIA MILANO NO In corso pubblico SI SI 12,6

Milano MI146.1080 AREA C.D.C. MILANO NO In corso privato NO SI 10,24

Milano MI146.1088
MAGNIFICAE DOMUS S.r.l. - 

AREA EX OFFICINE MECCANICHE 
SACERDOTI

MILANO NO Non in corso privato SI SI 13,8

Milano MI146.1096 Area condominiale - Serbatoi 
centrale termica MILANO NO In corso privato NO SI 4,02

Milano MI146.1482 AREA VIA SAN BERNARDO MILANO NO In corso privato NO 10,32

Milano MI146.1559 Area ex ELECTROCLEANING S.r.l. MILANO NO In corso privato NO SI 14,24

Milano MI146.1618 SCUOLE COMUNALI VIA OGLIO 
20 MILANO NO In corso pubblico SI 11,08

Milano MI146.1628 SCUOLE COMUNALI VIA 
MARTINENGO MILANO NO In corso pubblico NO 4

Milano MI146.1637 SCUOLA COMUNALE MILANO NO In corso pubblico NO 6

Milano MI146.1822 AREA "M5 -  AREA SCARICO 
FRESA BIGNAMI" MILANO NO In corso privato NO 16,12

Milano MI146.1945 SCUOLE COMUNALI VIA VESPRI 
SICILIANI MILANO NO In corso pubblico NO SI 9,4

Milano MI146.2289
Sito Galileo Avionica ora 

Finmeccanica Group Real Estate 
S.p.A.

MILANO NO In corso privato NO SI 19,2

Milano MI146.2291 Area di Piazza del Carmine MILANO NO In corso pubblico SI 11,36

Milano MI146.2403 P.V. ESSO 2122 MILANO NO In corso privato NO 13,48

Milano MI146.2616 AREA DI VIALE FORLANINI MILANO NO In corso privato NO SI 17,96

Milano MI146.2843
SCALO MERCI FARINI E 

SQUADRA RIALZO DI MILANO-
FARINI

MILANO NO In corso pubblico SI 11,6

Milano MI146.3022 AREA NORD CAVA CHIASSERINI MILANO NO In corso pubblico SI SI 14,6

Milano MI146.3274 SCUOLA MATERNA VIA 
MARTINETTI MILANO NO In corso pubblico NO SI 9,4

Milano MI146.3406 AREA COSENZ MILANO NO In corso pubblico NO 10,24

Milano MI146.4203 IMMOBILE DI PROPRIETÀ 
SOCIETÀ LOFT INN SRL MILANO NO In corso privato NO SI 9,24

Pagina 7 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 184 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI146.4256 EX SCALO DI PORTA GENOVA MILANO NO In corso pubblico SI 14,8

Milano MI146.4261 EX DOGANA MERCI MILANO NO In corso pubblico SI 18,2

Milano MI146.4264 AREA VIA VOLTA MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.4350 UNIPOLSAI BRUZZANO PA7 
AMBITO 1 MILANO NO In corso privato NO 14,36

Milano MI146.4374 EX RATTI SRL MILANO NO In corso pubblico SI 12,36

Milano MI146.4386 EX CAVA TRIBONIANO MILANO NO In corso pubblico SI 23,2

Milano MI146.4429 AREA VIA ALUNNO 17 MILANO NO In corso privato NO 13,24

Milano MI146.4434 AREA FUTURO OSPEDALE SAN 
LUCA MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.4532 RESIDENZA UNIVERSITARIA MILANO NO In corso pubblico NO 9,08

Milano MI146.4621 COOP SANT'ILARIO S.C.R.L. MILANO NO In corso privato NO 14,36

Milano MI146.4625 AREA DI VIA VENINI MILANO NO In corso privato NO 4

Milano MI146.4632 AREA VIA CRESCENZAGO 77 - EX 
"CAVA DEL PARCO LAMBRO" MILANO NO In corso privato NO 19,4

Milano MI146.4724
EX-OFFICINA V. 

SANT'ABBONDIO ANG. V. 
MISSAGLIA COD. 151461979

MILANO NO In corso privato NO 8

Milano MI146.4731 SCALO MERCI LAMBRATE, 
LOTTO A MILANO NO In corso privato NO 10,36

Milano MI146.4840 VIA ORTLES 53 MILANO NO In corso privato NO 8,24

Milano MI146.4850
AREA PA2 NATTA-NORD - AREA 

B EX DEPURATORE DI 
LAMPUGNANO

MILANO NO In corso privato NO 7

Milano MI146.4860 LIDL ITALIA MILANO NO In corso privato NO 9,24

Milano MI146.4875 AREA VIA RIVA DI TRENTO MILANO NO In corso privato NO 7

Milano MI146.4912 AREA VIA BRUNI MILANO NO In corso privato NO 4

Monza e 
Brianza MI149.0051 COLNAGO ACCUMULATORI MONZA NO Non in corso privato NO SI 6,24

Pagina 8 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 185 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Monza e 
Brianza MI149.0053 AREA DI VIA BLANDORIA MONZA NO In corso privato NO SI 6,08

Monza e 
Brianza MI149.0076 Ex CASCAMIFICIO ITALIANO MONZA NO Non in corso privato SI SI 15,24

Milano MI150.0009
ENI REFINING & MARKETING - 

EFFRAZIONE OLEODOTTO 
MORIMONDO

MORIMONDO NO In corso privato NO SI 17,8

Milano MI154.0031 EX GARBOLI REP NERVIANO NO Non in corso privato NO SI 5,5

Monza e 
Brianza MI156.0001 ex CROMOTECNICA NOVA MILANESE si Non in corso pubblico SI SI 11,72

Milano MI166.0035 LARES COZZI subambito2 PADERNO DUGNANO NO In corso privato NO SI 17,2

Milano MI166.0089 ECO-BAT PADERNO DUGNANO NO In corso privato NO 12,8

Milano MI170.0027 PETRONAS LUBRIFICANTS ITALY PERO NO In corso privato NO SI 11,12

Milano MI170.0055 TRANSFLUID PERO NO Non in corso privato NO SI 10,6

Milano MI171.0048 KRYALOS SGR - SITO LOGISTICO 
DHL - SERBATOIO PESCHIERA BORROMEO NO In corso privato NO 7,02

Milano MI178.0004 DEPOSITO DI OLI MINERALI 
IPACLAM POZZUOLO MARTESANA NO In corso privato NO 12

Milano MI179.0003 VASHE DI SPAGLIAMENTO 
DELLA FOGNATURA COMUNALE PREGNANA MILANESE NO Non in corso pubblico NO 6,5

Milano MI182.0024 EX CHIMICA BIANCHI NORD RHO si Non in corso pubblico SI SI 19,84

Milano MI182.0093 EX ROTOINCISA RHO NO In corso privato NO SI 18,96

Monza e 
Brianza MI187.0004 P.V. Carburanti TAMOIL ITALIA 

n. 6132 RONCO BRIANTINO NO In corso privato NO 5,56

Milano MI189.0046 ex-ITALCHIMICI ROZZANO si In corso pubblico SI SI 19,28

Milano MI189.0088 Q8 PV 1137 ROZZANO NO In corso privato NO 14,36

Milano MI191.0003 PV TOTALERG NI007658 SAN COLOMBANO AL 
LAMBRO NO In corso privato NO 13

Milano MI195.0001 ASHLAND ITALIA (EX AIR 
PRODUCT, EX KMG ITALIA)

SAN GIULIANO 
MILANESE NO In corso privato NO 15

Milano MI206.0004 EX PLASTECO ZONA B SENAGO NO Non in corso privato NO SI 8,58

Pagina 9 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 186 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI209.0082 IMMOBILIARE VIALE ITALIA SRL 
Area BC41 SESTO SAN GIOVANNI NO In corso privato NO SI 14,24

Milano MI209.0177 EX-POMPE BIRAGHI SESTO SAN GIOVANNI NO In corso privato NO 13,24

Milano MI213.0011 AREA EX CROMOSYSTEM SOLARO NO Non in corso privato SI SI 17,46

Milano MI213.0016 DISCARICA SNIA SOLARO NO Non in corso privato SI SI 14

Milano MI219.0001 CAVA GERA EX CAVA DE LUCCHI TREZZANO ROSA si In corso pubblico SI SI 19

Milano MI220.0038 P.V. Q8 N. 1309 TREZZANO SUL 
NAVIGLIO NO In corso privato NO 10,36

Milano MI222.0014 AREA TERMOIL 
IMMOBILIARE BAVENO SAS TRIBIANO NO In corso privato NO 8,08

Milano MI226.0001 PRATI DELLA FOLLA, EX 
DISCARICA BAROZZA TURBIGO si In corso pubblico NO SI 7

Milano MI226.0011 AREA AGRICOLA TURBIGO NO In corso privato NO SI 7,08

Milano MI229.0003 EX CAVA VALDARENNE VANZAGO NO Non in corso privato SI SI 15

Milano MI250.0054 AMBITI ESTERNI EXPO BARANZATE NO In corso privato NO 12,48

Mantova MN002.0004 ex Ditta Ghisleri e Domaschio ASOLA NO Non in corso privato NO SI 7,06

Mantova MN002.0017 EX FLUCOSIT - ACQUE 
SOTTERRANEE ASOLA si In corso pubblico SI SI 14,36

Mantova MN003.0003 P.V. ESSO 12A9 BAGNOLO SAN VITO NO In corso privato NO SI 13,44

Mantova MN016.0002 P.V. TAMOIL 8279 CASTELLUCCHIO NO In corso privato NO SI 5,58

Mantova MN017.0007 OYSTER COSMETICS SPA (EX 
WELLA ITALIA LABOCOS SRL)

CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE NO Non in corso privato SI 15,98

Mantova MN017.0017 SERBATOIO INTERRATO CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE NO Non in corso privato NO SI 9,74

Mantova MN038.0006 Donaldson Italia S.r.l. OSTIGLIA NO In corso privato NO SI 12,42

Mantova MN038.0015 AREA EXPO DI PIAZZA MAZZINI OSTIGLIA NO Non in corso pubblico SI SI 13,12

Mantova MN039.0006 PV TAMOIL 1293 PEGOGNAGA NO In corso privato NO SI 12,14

Pagina 10 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 187 –

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Pavia PV018.0005 EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI BORGO SAN SIRO NO In corso privato NO SI 15,56

Pavia PV024.0008 P.V. CARBURANTI ESSO PVF 
0257 BRONI NO In corso privato NO 14,38

Pavia PV037.0002 EX PV SHELL CASTEGGIO NO Non in corso privato SI SI 11,56

Pavia PV068.0015 EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI GAMBOLÒ NO In corso privato NO 13,56

Pavia PV109.0002 ROHM AND HAAS ITALIA SRL, 
POLIOLCHIMICA S.R.L. PARONA NO In corso privato NO 11,48

Pavia PV110.0009 EX SNIA VISCOSA PAVIA si In corso pubblico SI SI 22,28

Pavia PV110.0029 SCALO FERROVIARIO PAVIA NO In corso pubblico SI 16,38

Pavia PV110.0046 AREA EX NECCHI PAVIA NO In corso privato NO 19,9

Pavia PV110.0048 EX P.V. COLORI AVIA PAVIA NO In corso privato NO 13,56

Pavia PV110.0081 S.P.A.D.A. S.R.L. PAVIA NO In corso privato NO 5,56

Pavia PV117.0001 EX PUNTO VENDITA ESSO N. 
0237 PONTE NIZZA NO In corso privato NO SI 11,56

Pavia PV122.0010 POZZO PRIVATO RIVANAZZANO NO Non in corso privato SI 13,12

Pavia PV164.0006 EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI TROMELLO NO In corso privato NO SI 16,96

Sondrio SO005.0004 LINCOLN ELECTRIC EX FRO ARDENNO NO In corso privato NO 8,74

Sondrio SO009.0007 CANTIERE VIA ROMA - A3M BORMIO NO In corso privato NO 4,06

Sondrio SO037.0019 Q8 PUNTO VENDITA TREPALLE LIVIGNO NO In corso privato NO 11,36

Sondrio SO072.0004 ARRIVO FUNIVIA BORMIO 2000 VALDISOTTO NO In corso pubblico NO 9,52

Varese VA004.0005 AREA EX ATAG ARCISATE NO Non in corso pubblico SI SI 12,98

Varese VA033.0005 Sversamento gasolio uso civile CARNAGO NO Non in corso privato NO SI 4,02

Varese VA040.0016 AREA VIA MONTE GRAPPA/ VIA 
DOLOMITI CASSANO MAGNAGO NO In corso privato NO 8

Pagina 11 di 12



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 188 – Bollettino Ufficiale

Provincia

Codice 
sito  in 
PSC-

AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / No)

Stato 
procedime

nto al 
31.10.202

5

Tipo 
procedimento 

(pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti per 
punteggio tra siti 

con intervento 
pubblico e/o con 
attività sospese)

Sito incluso 
in 

precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 1  - “Graduatoria regionale dei siti contaminati 2025 - Aggiornamento dell'allegato 9 del 
P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Varese VA051.0002 EX CONCERIA FRASCHINI CITTIGLIO si In corso pubblico SI SI 22,9

Varese VA054.0002 AREA GLIMM SRL COMABBIO NO Non in corso privato SI SI 16,9

Varese VA067.0020 AREA DISMESSA VIA VENEGONI 
ANGOLO VIA TRIESTE FAGNANO OLONA NO Non in corso privato NO SI 10,24

Varese VA070.0040 AREA EX CHECCHI GALLARATE NO Non in corso privato NO SI 3,06

Varese VA087.0005 EX CERAMIFICIO RICHARD 
GINORI "PONTE" LAVENO - MOMBELLO NO Non in corso privato SI SI 17,2

Varese VA119.0002 AREA MMOBILIARE G.B. 
SARONNO SPA SARONNO NO Non in corso privato NO 9,24

Varese VA122.0009 EX FONDERIA BIANCHI & NIPOTI 
SRL SOLBIATE OLONA NO In corso privato NO SI 8,24

Varese VA133.0107 TRAFERRI E CIC VARESE NO In corso privato NO 4,06

Pagina 12 di 12



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 189 –

Programma Regionale di Bonifica P.R.B. 
 

Allegato 2  
“Graduatoria regionale dei siti potenzialmente 

contaminati 2025 – Aggiornamento  
dell’allegato 10 del P.R.B. 2022” 

 
Metodologia SER- APHIM - Livello 1 



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 190 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Bergamo BG004.0001 Ex AUTODEMOLIZIONI ALBINO NO Non in corso privato SI SI 16,74

Bergamo BG004.0006 AREA EX MOSCONI - IMM.RE GARDENIA ALBINO NO Non in corso privato NO SI 8,24

Bergamo BG004.0010 VASCHE DI COMPENSAZIONE - CBMPB ALBINO NO Non in corso privato SI 20,46

Bergamo BG010.0006 CEPAV DUE - CANTIERE ALTA VELOCITÀ 
CO2 - ANTEGNATE (BG) ANTEGNATE NO Non in corso privato NO 6,24

Bergamo BG018.0005 ABITAZIONE PRIVATA BAGNATICA NO Non in corso privato NO 3,06

Bergamo BG029.0003 AREA VIA BREMBATE (INDAGINE GF) BOLTIERE NO Non in corso privato NO 12,24

Bergamo BG030.0001 AREA ex Autodemolizioni COLLEONI 
LUIGI- FONDAZIONE SAINTE CROIX BONATE SOPRA NO Non in corso privato SI SI 14,08

Bergamo BG044.0010
CEPAV DUE AV/AC MILANO-VERONA - 

LOTTO FUNZIONALE TREVIGLIO-
BRESCIA

CALCIO NO Non in corso privato NO 6,36

Bergamo BG046.0002 Area Via San Tomè CALUSCO D'ADDA NO Non in corso privato NO SI 10,24

Bergamo BG046.0009 EDILSEICI - EX CAMET CALUSCO D'ADDA NO Non in corso privato NO 9,36

Bergamo BG051.0005 ODISSEA SRL - AREA EX AREA CENTRALE 
TERMICA

CAPRIATE SAN 
GERVASIO NO Non in corso privato NO 5

Bergamo BG053.0005 CONDOMINIO CARAVAGGIO NO Non in corso privato NO SI 5,56

Bergamo BG053.0013 PARROCCHIA SS.FERMO E RUSTICO CARAVAGGIO NO Non in corso privato NO 5,5

Bergamo BG062.0004 TORRENTE GAMBONE CASTELLI CALEPIO NO Non in corso pubblico NO 6

Bergamo BG083.0002 EX NUOVA TINTORIA BERGAMASCA - 
GIERRE SRL CORTENOVA NO Non in corso privato NO SI 9

Bergamo BG097.0001 BRE.BE.MI - CANTIERE DI FARA 
OLIVANA

FARA OLIVANA CON 
SOLA NO Non in corso privato NO 3,06

Bergamo BG116.0002 AREA IMPIANTO ROTTAMI GORNO NO Non in corso privato NO SI 6,56

Bergamo BG117.0005 VIBRO PLAZZOLI S.R.L. GRASSOBBIO NO Non in corso privato NO 4

Bergamo BG142.0003 EX CAVA BERGAMINI MOZZANICA NO Non in corso privato SI SI 20,36

Bergamo BG156.0001 STRADA COMUNALE DEI RONCHI PALAZZAGO NO Non in corso pubblico SI SI 16,12

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Pagina 1 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 191 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Bergamo BG183.0001 CAVA ROMANESE SRL ROMANO DI 
LOMBARDIA NO Non in corso privato NO SI 7

Bergamo BG190.0004 CLUB TIRO AL VOLO SAN PELLEGRINO 
TERME NO Non in corso privato NO SI 6,36

Bergamo BG198.0013 Tiro al volo SERIATE NO Non in corso privato NO SI 7

Bergamo BG208.0001 QUARZIFERA BERGAMASCA - LOC. 
MONTE CASTRA STROZZA NO Non in corso privato NO SI 8,36

Bergamo BG208.0002 QUARZIFERA BERGAMASCA STROZZA NO Non in corso privato NO SI 6,12

Bergamo BG217.0001 Ex CAVA TELGATA Srl TORRE PALLAVICINA NO Non in corso privato SI SI 17,08

Bergamo BG219.0022 BREBEMI - CANTIERE DORMITORIO TREVIGLIO NO Non in corso privato NO 10,36

Bergamo BG219.0031 SOC. AGR. BARBENO OLIVIERO &CO. TREVIGLIO NO Non in corso privato SI 16,36

Bergamo BG245.0001 AREA EX GANZERLA - NUMIPU ZANICA NO Non in corso privato NO 8,24

Bergamo BG245.0010 PETRA S.P.A. ZANICA NO Non in corso privato SI 13

Brescia BS007.0003 DITTA ARTFER SRL ARTOGNE NO Non in corso privato NO 6

Brescia BS024.0001 Ex MINIERA TORGOLA BOVEGNO NO Non in corso privato NO SI 3

Brescia BS038.0003 CAVA ROSSI CAPRIOLO NO Non in corso privato SI 14,16

Brescia BS040.0009 VIVAIO CASTEGNATO NO Non in corso privato SI SI 16,24

Brescia BS042.0002 GHIRAF (AREA ESTERNA) CASTEL MELLA NO Non in corso pubblico NO SI 10,64

Brescia BS042.0005 PISTA MOTOCROSS CASTEL MELLA NO Non in corso privato NO SI 9

Brescia BS046.0006 DITTA CAVE S.POLO CAZZAGO SAN 
MARTINO NO Non in corso privato SI 13

Brescia BS048.0006 SOCIETÀ AGRICOLA BELFIORE CELLATICA NO Non in corso privato SI 13

Brescia BS052.0001 CAMPO SPORTIVO CHIARI NO Non in corso pubblico NO SI 9,36

Brescia BS052.0002 PARCO LOTTIZZAZIONE TRIFOGLIO CHIARI NO Non in corso pubblico NO SI 8,24

Pagina 2 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 192 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Brescia BS052.0003 PARCO VILLA MAZZOTTI CHIARI NO Non in corso pubblico NO SI 8,36

Brescia BS052.0004 PALAZZO CAVALLERI CHIARI NO Non in corso privato NO SI 6

Brescia BS055.0002 A.S ARRIGHINI CIVIDATE CAMUNO NO Non in corso privato NO SI 8,08

Brescia BS056.0002 CANTIERE COOP. ACLI CASA COCCAGLIO NO Non in corso privato NO 9

Brescia BS071.0002 DISCARICA RSU INCONTROLLATA FIESSE NO Non in corso privato NO 8,5

Brescia BS080.0002 TEDESCHI GOTTOLENGO NO Non in corso privato SI 13,12

Brescia BS088.0015 DITTA ARO S.R.L. - SUPERAMENTO CSC 
PIEZOMETRI DI MONTE LENO NO Non in corso privato NO 8

Brescia BS096.0007 ELLE BI ELLE SRL LUMEZZANE NO Non in corso privato NO SI 7,24

Brescia BS108.0002 DEPOSITO BORTOLOTTI E DAMIANI MILZANO NO Non in corso privato NO 3

Brescia BS113.0049 UNINOX METALS IN LIQUIDAZIONE MONTICHIARI NO Non in corso privato NO 3

Brescia BS117.0009 SOC. STEFANA SPA NAVE NO Non in corso privato NO SI 5,52

Brescia BS125.0011 CENTRALE OVANENGO ORZINUOVI NO Non in corso privato NO 5,5

Brescia BS127.0008 CROMATURA COTELLI OSPITALETTO NO Non in corso privato NO 3

Brescia BS130.0001 FRANCIACORTA IMMOBILIARE SRL PADERNO 
FRANCIACORTA NO Non in corso privato SI SI 16,48

Brescia BS132.0003 Area BTE PAITONE NO Non in corso privato NO SI 10

Brescia BS143.0015 INQUINAMENTO FOSSO IDRICO "FOSSO 
OGLIOLO" PISOGNE NO Non in corso pubblico NO SI 7

Brescia BS151.0004 DISCARICA ABUSIVA QUAINI POZZOLENGO NO Non in corso privato NO 7

Brescia BS161.0013 IMMOBILIARE CAVOUR REZZATO NO Non in corso privato NO 7,06

Brescia BS181.0004 SVERSAMENTO GASOLIO S.S 42 BIVIO 
DI SONICO SONICO NO Non in corso privato NO SI 5,5

Brescia BS204.0008 AREA ANNESSA AL PV ESSO 1080 VOBARNO NO Non in corso privato NO 3,5

Pagina 3 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 193 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Como CO010.0003 SVERSAMENTO TIR TAXI APPIANO GENTILE NO Non in corso privato NO 3,52

Como CO035.0003 PV COLORI Q8 CABIATE NO Non in corso privato SI SI 15,72

Como CO041.0025 EX MOBILIFICIO MARELLI CANTÙ NO Non in corso privato NO SI 4,06

Como CO041.0027 DISCARICA RSU CANTÙ NO Non in corso pubblico NO SI 11,58

Como CO075.0054 Area Re-Edil COMO NO Non in corso privato SI SI 15,06

Como CO075.0074 SVERSAMENTO ACCIDENTALE GASOLIO 
C/O VILLA OLMO COMO NO Non in corso pubblico NO 12,02

Como CO075.0083 CONDOMINIO REAL ESTATE - 
sversamento gasolio COMO NO Non in corso privato NO SI 9,02

Como CO090.0004 AFL SPA -  DONGO DONGO NO Non in corso privato NO SI 9,08

Como CO095.0014 Ex area industriale ERBA NO Non in corso privato NO SI 7,5

Como CO095.0017 AREA PREALPI/SCIESA ERBA NO Non in corso privato NO SI 12

Como CO111.0001 IMMOBILE ENEL GRANDOLA ED UNITI NO Non in corso privato NO 8,5

Como CO118.0004 SITO VIA ARISTIDE MAGNI INVERIGO NO Non in corso privato NO SI 1,02

Como CO143.0004 DITTA BIELETTRICA SNC/BELLI 
COSTRUZIONI MARIANO COMENSE NO Non in corso privato NO 10

Como CO144.0003 ESTRAZIONE SERBATOIO CASERMA 
GUARDIA DI FINANZA MASLIANICO NO Non in corso privato NO 5,5

Como CO217.0001 CANTIERE ENEL SORMANO NO Non in corso privato NO SI 5,06

Cremona CR074.0002 CASCINA CÀ ROSSA PIEVE D'OLMI NO Non in corso privato NO 12,8

Cremona CR102.0008 S.A. GUERRINI ROCCO ALDO E 
GUERRINI ROCCO FELICE SPINO D'ADDA NO Non in corso privato NO 6,36

Cremona CR113.0002 CENTRALE PIADENA OVEST - SOCIETÀ 
PADANA ENERGIA S.P.A. VESCOVATO NO Non in corso privato NO 6

Lecco LC004.0002 Area Ex Maneggio Arcadia BALLABIO NO Non in corso privato NO 8,74

Lecco LC008.0002 CONDOMINIO "MERIDIANA" BELLANO NO Non in corso privato NO 5,02

Pagina 4 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 194 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Lecco LC009.0002 Ditta RODACCIAI SPA BOSISIO PARINI NO Non in corso privato NO 6

Lecco LC013.0019 EX GALVANICA PLG CALOLZIOCORTE NO Non in corso pubblico NO SI 7,08

Lecco LC013.0020 VARIANTE ALLA S.S. 639 IMBOCCO 
GALLERIA SAN GEROLAMO CALOLZIOCORTE NO Non in corso privato NO SI 10,36

Lecco LC013.0026 SERBATOI TRAFILERIE DEL LARIO CALOLZIOCORTE NO Non in corso privato NO 5,02

Lecco LC013.0027 VECCHIA DISCARICA ICS E  E NUOVA 
DISCARICA ICS CALOLZIOCORTE NO Non in corso privato SI 13,12

Lecco LC020.0005 REGINA CATENE CERNUSCO 
LOMBARDONE NO Non in corso privato NO 12,66

Lecco LC023.0004 RING - O VALVE COLICO NO Non in corso privato SI 14,98

Lecco LC023.0005 OFFICINE RIVA SPA COLICO NO Non in corso privato NO SI 8,58

Lecco LC023.0006 P.V. ESSO COLICO NO Non in corso privato NO 8,56

Lecco LC042.0001 Area di Via Gorizia LECCO NO Non in corso privato NO SI 6

Lecco LC042.0009 DEPOSITO DI ROTTAMI FERROSI 
NELL'AREA DELLA DITTA RIVA LECCO NO Non in corso privato NO SI 8,56

Lecco LC048.0017 EX BETON VILLA MERATE NO Non in corso privato NO 12,86

Lecco LC048.0018 TERRENO CO.G.IM. SRL MERATE NO Non in corso privato NO 8,74

Lecco LC049.0006 EX CAVA BELLESINA MISSAGLIA NO Non in corso privato NO SI 11

Lecco LC051.0005 EX MANIFATTURE SEGALINI MOLTENO NO Non in corso privato NO 12,86

Lecco LC070.0003 TERRENO DI PROPRIETA' VIVIANI PRIMALUNA NO Non in corso privato NO 5,52

Lodi LO004.0004 ZANONCELLI - RIMOZIONE SERBATOI 
VIA GARIBALDI 27

BORGHETTO 
LODIGIANO NO Non in corso privato NO 4

Lodi LO007.0003 RIMOZIONE SERBATOI SOC. AGR. 
MERINO CAMAIRAGO NO Non in corso privato NO 2

Lodi LO030.0001 Area ex P.V. Q8 LIVRAGA NO Non in corso privato NO SI 8,06

Lodi LO031.0013 ROGGIA BARGANA FILIPPINA LODI NO Non in corso privato SI SI 14,08

Pagina 5 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 195 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Lodi LO031.0014 Condominio LODI NO Non in corso privato NO SI 5,56

Lodi LO031.0050 BAERLOCHER ITALIA S.P.A. - INDAGINE 
PER INERTIZZAZIONE 3 SERBATOI LODI NO Non in corso privato NO 7

Lodi LO045.0006 SVERSAMENTO PIEVE FISSIRAGA PIEVE FISSIRAGA NO Non in corso pubblico NO 3

Lodi LO045.0007 ASG S.c.a.r.l., Ex P.V. Q8 ) PIEVE FISSIRAGA NO Non in corso privato NO SI 9,06

Lodi LO048.0002 Area loc. Camairana (ex LE ANSE 
DELL'ADDA)

SAN MARTINO IN 
STRADA NO Non in corso privato SI SI 19,24

Lodi LO050.0003 P.V. Q8 SANT'ANGELO 
LODIGIANO NO Non in corso privato NO 6,06

Lodi LO054.0006 Area ATLAS Ex SAFIPLAST SOMAGLIA NO Non in corso privato NO SI 10,12

Lodi LO056.0003 Area GST Logistica Italia TAVAZZANO CON 
VILLAVESCO NO Non in corso privato NO SI 3,02

Lodi LO056.0011 Cavo Sillaro TAVAZZANO CON 
VILLAVESCO NO Non in corso privato NO 5

Mantova MN001.0006 SERBATOIO INTERRATO ACQUANEGRA SUL 
CHIESE NO Non in corso pubblico NO 5

Mantova MN004.0001 P.V. carburanti BIGARELLO NO Non in corso privato NO SI 6

Mantova MN010.0002 EX SELETRON S.R.L. CASALMORO NO Non in corso privato NO 3

Mantova MN010.0004 DITTA S.T.S. DI PATELLI FLAVIO E 
BRUNO S.N.C. CASALMORO NO Non in corso privato SI 14,8

Mantova MN017.0025 FREDDI DOLCIARIA S.P.A. CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE NO Non in corso privato NO 1

Mantova MN024.0001 P.V. 45108 NETMA UNO S.r.l. GAZOLDO DEGLI 
IPPOLITI NO Non in corso privato NO SI 5

Mantova MN030.0023 PARCO PERIURBANO  DEL MINCIO MANTOVA NO Non in corso pubblico SI SI 20,36

Mantova MN033.0002 SITO LA FONTANA MARMIROLO si Non in corso pubblico SI SI 24,2

Mantova MN035.0002 EX DISCARICA RIFIUTI VIA AMBROSIA MOGLIA NO Non in corso pubblico NO SI 8

Mantova MN035.0008 SCUOLA PRIMARIA P.ZZA MARTINI MOGLIA NO Non in corso privato NO 3

Mantova MN038.0010 STRADA VALLETTE, LOCALITÀ BASTIONE 
SAN MICHELE/CALANDRE OSTIGLIA NO Non in corso privato NO 7

Pagina 6 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 196 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Mantova MN050.0004 BALLARINI PAOLO & FIGLI S.P.A. RIVAROLO 
MANTOVANO NO Non in corso privato SI 21,4

Mantova MN054.0001 EX PV CARBURANTI SABBIONETA NO Non in corso privato NO SI 11,06

Mantova MN058.0001 PADANA TRASPORTI SOC. COOP. 
IMPIANTO TRATTAMENTO MPS

SAN GIOVANNI DEL 
DOSSO NO Non in corso privato NO 8,36

Mantova MN062.0001 DISCARICA ABUSIVA LOC. SOCCORSO SERRAVALLE A PO NO Non in corso privato NO 10,5

Milano MI002.0008 AUTODEMO ABBIATEGRASSO NO Non in corso privato NO SI 5,02

Milano MI009.0021 AREA EX TUBO SYSTEM ARESE NO Non in corso privato NO SI 8,08

Milano MI010.0023 AREA VIA PADRE KOLBE ARLUNO NO Non in corso privato SI 14,74

Milano MI010.0049 AREA FAGIOLI IMMOBILIARE ARLUNO NO Non in corso privato NO 3,5

Milano MI011.0018 IMPRESA ALLI ALFREDO ASSAGO NO Non in corso privato SI 14,36

Milano MI250.0044 AREA VIA RESEGONE BARANZATE NO Non in corso privato NO SI 8

Milano MI012.0006 DITTA LA PORTA MARIO BAREGGIO NO Non in corso privato NO 11

Milano MI022.0001 SVERSAMENTO GASOLIO C/O S.S. N. 
526 BESATE-MOTTA VISCONTI BESATE NO Non in corso pubblico NO 6

Milano MI026.0005 EX PETROLTICINO BOFFALORA SOPRA 
TICINO NO Non in corso privato NO SI 9,08

Milano MI026.0016 AREA PETROLTICINO BOFFALORA SOPRA 
TICINO NO Non in corso privato NO 7

Milano MI027.0006 AREA MALERBA/IMM.RE PLACIDIA BOLLATE NO Non in corso privato SI SI 23,96

Milano MI027.0089 AREA EX OFFINA MECCANICA VERGA, 
VIA PASCOLI 13 BOLLATE NO Non in corso privato NO 3,02

Milano MI032.0047 METROTRANVIA PARCO NORD - VIA 
VITTORIO VENETO - BRESSO BRESSO NO Non in corso pubblico NO 5

Milano MI146.2800 DISMISSIONE CANALE EX BREDA BRESSO NO Non in corso privato NO SI 2

Milano MI035.0002 Costruzione Termotecniche Industriali 
S.r.l. BUBBIANO NO Non in corso privato SI SI 13,24

Milano MI036.0006 EUROPRESSVIT S.r.l. BUCCINASCO NO Non in corso privato SI SI 14,8

Pagina 7 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 197 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI036.0008 LA MAGONA D'ITALIA BUCCINASCO NO Non in corso privato NO SI 11,12

Milano MI036.0009 TRE ESSE BUCCINASCO NO Non in corso privato SI SI 14,44

Milano MI036.0015 Area "ex SOLFRENE" C BUCCINASCO NO Non in corso privato NO SI 12,48

Milano MI036.0016 Area Ditta Prestampa Topcolor BUCCINASCO NO Non in corso privato NO SI 6

Milano MI036.0020 Società Immobiliare Marirosa, Via 
Lomellina BUCCINASCO NO Non in corso privato NO SI 12,36

Milano MI036.0028 PENNY MARKET BUCCINASCO NO Non in corso privato NO SI 8

Milano MI036.0033 AREA VIA DE AMICIS BUCCINASCO NO Non in corso privato SI 15

Milano MI036.0036 AREA VIA DELLA RESISTENZA N. 60 BUCCINASCO NO Non in corso privato NO 8

Milano MI036.0042 AREA COMMERCIALE - INDUSTRIALE 
VIA LAZIO BUCCINASCO NO Non in corso privato NO 11,16

Milano MI038.0002 ex Industria Conciaria, ditta VALPO Srl BUSCATE NO Non in corso privato NO SI 10

Milano MI038.0006 CAVA OLONIA BUSCATE NO Non in corso privato NO SI 11

Milano MI044.0010 Ex cava GERRI CAMBIAGO si Non in corso pubblico SI SI 21,2

Milano MI058.0001 EX IMPIANTO DI DEPURAZIONE CASOREZZO NO Non in corso privato NO SI 12,48

Milano MI060.0023 AREA DEPOSITO MAXCOM CASSINA DE' PECCHI NO Non in corso privato NO 6,08

Milano MI060.0025 NOKIA SOLUTION AND NETWORKS CASSINA DE' PECCHI NO Non in corso privato NO 12,48

Milano MI062.0003 Area ex LACONOR CASTANO PRIMO NO Non in corso privato NO SI 6,06

Milano MI062.0012 PIANO RECUPERO AREA INDUSTRIALE 
VIA MANARA CASTANO PRIMO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI070.0051 AREA EX RIVA SYSTEM SRL CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI072.0022 PIATTAFORMA RSU CERRO MAGGIORE NO Non in corso privato NO 6

Milano MI077.0040 ILVA CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato SI 14,12

Pagina 8 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 198 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI077.0049 AREA XXV APRILE CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato NO 6,02

Milano MI077.0088 OXIDAL BAGNO S.R.L. - AREA ESTERNA CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato NO SI 12,48

Milano MI077.0108 PV Q8 1271 CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato NO 6,02

Milano MI077.0115 AREA EX I.ARR. CINISELLO BALSAMO NO Non in corso privato NO 10,24

Milano MI078.0007 SHELL VIA PER ABBIATEGRASSO CISLIANO NO Non in corso privato NO 7,5

Milano MI081.0106 AREA VIALE LOMBARDIA N. 86 COLOGNO MONZESE NO Non in corso privato SI 16

Milano MI081.0110 AREA VIA TOLMEZZO COLOGNO MONZESE NO Non in corso privato NO 7,24

Milano MI085.0004 ex stazione di servizio lattuada CORBETTA NO Non in corso privato SI SI 13,18

Milano MI085.0008 LA OGLIASTRA CORBETTA NO Non in corso privato NO 8

Milano MI086.0030 CABINA ELETTRICA ENEL CORMANO NO Non in corso privato NO SI 3,02

Milano MI087.0004 FLEXONGRAF CORNAREDO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI093.0021 WORLD MINERALS ITALIA S.R.L CORSICO NO Non in corso privato NO SI 12,48

Milano MI096.0005 Ex Edificio Industriale CUGGIONO NO Non in corso privato NO SI 3,5

Milano MI097.0007 Area EMPAM, SVERSAMENTO 
IDROCARBURI CUSAGO NO Non in corso privato NO SI 6

Milano MI105.0029 SOPLARIL ALCAN PACKAGING GARBAGNATE 
MILANESE NO Non in corso privato SI 14

Milano MI105.0030 L'INCISIONE SPA GARBAGNATE 
MILANESE NO Non in corso privato NO SI 11,88

Milano MI116.0018 AREA EX TIRO A VOLO san giovanni LAINATE NO Non in corso privato NO SI 9

Milano MI116.0027 FERCA LAINATE NO Non in corso privato NO 4

Milano MI116.0040 DITTA PRIOR LAINATE NO Non in corso privato NO 3

Milano MI118.0042 AREA EX FONDERIA LEGNANO NO Non in corso privato NO SI 5

Pagina 9 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 199 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI118.0070 AREA EX BERNOCCHI LEGNANO NO Non in corso privato NO SI 12

Milano MI118.0099 AREA VIA FLORA LEGNANO LEGNANO NO Non in corso privato NO 7,06

Milano MI130.0008 SAFFA - EX AREA CARTIERE - RED.IM MAGENTA NO Non in corso privato NO 11,5

Milano MI130.0011 ENERCELL MAGENTA NO Non in corso privato NO 5

Milano MI130.0036 AREA TRAVERSA PERPENDICOLARE DI 
VIA ESPINASSE MAGENTA NO Non in corso privato NO 9,02

Milano MI131.0001 EX VASCHE DI SPAGLIAMENTO 
FOGNATURA COMUNALE MAGNAGO NO Non in corso pubblico NO SI 6,12

Milano MI136.0006 AZIENDA AGRICOLA MASATE NO Non in corso privato NO 9

Milano MI140.0015 AREA EX PYREX MELEGNANO NO Non in corso privato SI 15,12

Milano MI140.0022 EX AUTOOFFICINA VIA MONTEGRAPPA MELEGNANO NO Non in corso privato NO SI 4

Milano MI140.0034 DEPURATORE ACQUE REFLUE MELEGNANO NO Non in corso privato NO 3

Milano MI140.0044 MOLINO DELLA VALLE MELEGNANO NO Non in corso privato NO 8,24

Milano MI144.0003 CENTRO IPPICO PIANVERDE MESERO NO Non in corso privato NO 10,08

Milano MI146.0004 ex cava Lucchini MILANO NO Non in corso pubblico NO SI 11

Milano MI146.0045 TESSARI VENTURELLI CROMATURA MILANO NO Non in corso privato NO 10,06

Milano MI146.0050 AREA RAGIT MILANO NO Non in corso pubblico NO SI 6,24

Milano MI146.0084 AREA EX CARBONAFTA - GRAZIOLI - 
IMMOBILIARE PETROLI SRL MILANO NO Non in corso privato NO SI 6

Milano MI146.0134 AMBROGIO MORO SPA MILANO NO Non in corso privato NO SI 7,02

Milano MI146.0229 MILANO ROTTAMI S.R.L. MILANO NO Non in corso privato SI 13,24

Milano MI146.0353 AREA EX SQUEO AUTODEMOLIZIONI MILANO NO Non in corso pubblico NO SI 9

Milano MI146.0558 AUTODEMOLIZIONI MAGNI S.A.S. MILANO NO Non in corso privato NO SI 6

Pagina 10 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 200 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI146.0619 CONDOMINIO VIA QUARENGHI MILANO NO Non in corso privato NO SI 10,24

Milano MI146.0683 AREA LA DONATELLA (EX SUPREMA) MILANO NO Non in corso privato NO 10,2

Milano MI146.1825 Condominio Via Trebazio 1 MILANO NO Non in corso privato NO SI 4

Milano MI146.1906 I.R.C.C.S. Santa Maria Nascente MILANO NO Non in corso privato NO SI 3

Milano MI146.1997 AUTODEMOLIZIONI SANTA MARIA VIA 
NOVARA 590 MILANO NO Non in corso privato NO 6

Milano MI146.2475 EX AREA DEMOTER MILANO NO Non in corso privato NO 5

Milano MI146.2531 ALSERIO CART MILANO NO Non in corso privato NO 6

Milano MI146.2669 AREA BUDRIO QUINTO ROMANO MILANO NO Non in corso privato SI SI 14,08

Milano MI146.2697 AREA DI VIA E. ROSSI 9 MILANO NO Non in corso privato NO SI 8,24

Milano MI146.2752 PARCO BLU E ORTI URBANI MILANO NO Non in corso privato NO 6

Milano MI146.2787 CONDOMINIO MILANO NO Non in corso privato NO SI 4,02

Milano MI146.2822 PARROCCHIA S.MARIA AUSILIATRICE - 
Serbatoio MILANO NO Non in corso privato NO SI 3

Milano MI146.2856 EX DITTA CORDARA SRL MILANO NO Non in corso privato NO 8,06

Milano MI146.2872 EX MULLER & KOSTERR MILANO NO Non in corso privato NO 8,24

Milano MI146.3140 CEFALÙ 40 P.I.I. CEFALÙ MILANO NO Non in corso privato NO 7

Milano MI146.3277 CONDOMINIO MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.3369 PARCO DELLE FAVOLE MILANO NO Non in corso pubblico SI SI 17,96

Milano MI146.3517 EX OERLIKON MACCHINE - PORZIONE 
OVEST MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.3611 ROTTURA CISTERNA DI GASOLIO 
INTERRATA MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.3779 Area Sant'ERLEMBARDO MILANO NO Non in corso privato NO SI 5

Pagina 11 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 201 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI146.4097 AREA CAVALCAVIA DELLE MILIZIE MILANO NO Non in corso privato NO 8

Milano MI146.4111 SUPER CONDOMINIO DORA RIPARIA 4 MILANO NO Non in corso privato NO 6,02

Milano MI146.4284 AREA DI VIA TAGIURA MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.4323 AZIENDA AGRICOLA MILANO NO Non in corso privato NO 9

Milano MI146.4542 GIARDINO SCUOLA INFANZIA - V. 
PALERMO MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI146.4622 CAPANNONE CON CORTILE INTERNO MILANO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI150.0005 AREA IRCCS CA' GRANDA MORIMONDO NO Non in corso privato NO 9

Milano MI154.0002 AREA DI VIA CAMPESTRE FRAZIONE 
VILLANOVA NERVIANO NO Non in corso privato NO SI 7,02

Milano MI154.0016 AREA VIA BRENNERO NERVIANO NO Non in corso privato NO SI 7,02

Milano MI154.0025 EX P.V COLORI IP NERVIANO NO Non in corso privato NO SI 8,08

Milano MI154.0028 POLLUCE/SOGEMA NERVIANO NO Non in corso privato SI SI 17,46

Milano MI158.0006 AREA AGRICOLA NOVIGLIO NO Non in corso privato NO 10,36

Milano MI164.0014
PIEZOMETRO PIM-OS-51 - CAMPO 
AGRICOLO SOGGETTO A PARZIALE 

OCCUPAZIONE DEFINITIVA
OSSONA NO Non in corso privato NO 8

Milano MI166.0002 Area Ex Gallieni-Officine G.V.M. PADERNO DUGNANO NO Non in corso privato NO SI 8

Milano MI166.0006 EX CAVA NORD PADERNO DUGNANO NO Non in corso pubblico SI SI 21,12

Milano MI166.0055 EX DORVER PADERNO DUGNANO NO Non in corso privato NO SI 6,24

Milano MI166.0083 AREA AGRICOLA PADERNO DUGNANO NO Non in corso privato NO 6

Milano MI168.0065 V PARABIAGO NO Non in corso privato NO 5

Milano MI169.0005 AREA VIA MATTEOTTI PAULLO NO Non in corso privato NO SI 3,02

Milano MI170.0017 Soc.R.N.A COMPAGNIA DI 
ESCAVAZIONE PERO NO Non in corso privato NO SI 9

Pagina 12 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 202 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI170.0020 Area ex Ditta Scussat PERO NO Non in corso privato SI SI 19,68

Milano MI170.0030 PERO NORD- AUTOSTRADA A4 PERO NO Non in corso pubblico SI SI 17,24

Milano MI171.0031 COLORIFICIO AZ PESCHIERA BORROMEO NO Non in corso privato NO SI 3

Milano MI171.0040 AEROPORTO LINATE IN AREA TWR PESCHIERA BORROMEO NO Non in corso privato NO 6

Milano MI182.0007 Area Ex inceneritore comunale RHO NO Non in corso privato NO SI 8,48

Milano MI182.0066 AREA EX CARUGO STRALCIO RHO NO Non in corso privato NO SI 7,02

Milano MI201.0010 AREA VIA SANTA CATERINA SAN VITTORE OLONA NO Non in corso privato NO 10

Milano MI200.0008 EX CAVA VIA GIOVANNI VERGA (AREA 
COMUNALE) SANTO STEFANO TICINO NO Non in corso privato NO 12

Milano MI206.0008 LATERIZI DI SENAGO SENAGO NO Non in corso privato NO SI 4,5

Milano MI206.0018 AREA AGRICOLA SENAGO NO Non in corso privato NO SI 7,5

Milano MI209.0048 Condominio Via XXIV Maggio SESTO SAN GIOVANNI NO Non in corso privato NO SI 4,02

Milano MI209.0052 CAVALCAFERROVIA SESTO SAN GIOVANNI NO Non in corso privato NO 4

Milano MI209.0062 ROGGIA PARPAGLIONA SESTO SAN GIOVANNI NO Non in corso privato NO SI 4

Milano MI209.0076 AREA VIA LAMBRO SESTO SAN GIOVANNI NO Non in corso privato NO SI 1

Milano MI209.0162 VIABILITÀ AREA UNIONE - VIA 
GIUSEPPE MAZZINI SESTO SAN GIOVANNI NO Non in corso privato NO 5

Milano MI210.0022 AREA MICROSOFT ITALY - SS 415 
PAULLESE SETTALA NO Non in corso privato NO 8,5

Milano MI220.0019 Area ex Ditta KARA TREZZANO SUL 
NAVIGLIO NO Non in corso privato NO SI 7,12

Milano MI220.0039 AREA IMMOBILIARE SOLE S.R.L. TREZZANO SUL 
NAVIGLIO NO Non in corso privato NO 4

Milano MI226.0010 CONCERIA PRIMULA TURBIGO NO Non in corso privato NO SI 6,74

Milano MI226.0014 EX CONCERIA GAREGNANI TURBIGO NO Non in corso privato NO SI 4

Pagina 13 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 203 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Milano MI230.0001 Area Munksjo Paper S.p.a. VAPRIO D'ADDA NO Non in corso privato SI SI 19,52

Milano MI243.0003 PV AGIP 51937 VITTUONE NO Non in corso privato NO SI 4

Milano MI247.0004 SCUOLA ALESSANDRINI- serbatoio ZIBIDO SAN GIACOMO NO Non in corso privato NO SI 9

Monza e 
Brianza MI006.0006 MANIFATTURA CAPROTTI ALBIATE NO Non in corso privato SI SI 14,94

Monza e 
Brianza MI030.0002 ex cava Parravicini BOVISIO - MASCIAGO NO Non in corso privato SI SI 16,64

Monza e 
Brianza MI030.0007 Condominio Sauro BOVISIO - MASCIAGO NO Non in corso privato NO SI 11,52

Monza e 
Brianza MI033.0001 EX GALVANICA CROM COLOR SpA BRIOSCO NO Non in corso privato NO SI 7,06

Monza e 
Brianza MI039.0004 BOSCO ROCCOLO BUSNAGO NO Non in corso privato NO 6,5

Monza e 
Brianza MI068.0002 AUROCARAVAN CAVENAGO DI BRIANZA NO Non in corso privato NO SI 9,02

Monza e 
Brianza MI075.0003 EX CAVA GIRARDI CESANO MADERNO NO Non in corso privato SI SI 21,6

Monza e 
Brianza MB023.0034 AREA DI VIALE SABOTINO, 84 DESIO NO Non in corso privato SI 14,36

Monza e 
Brianza MI100.0043 Area di via delle Baraggiole DESIO NO Non in corso privato SI SI 13,12

Monza e 
Brianza MI100.0059 AREA VIA RISORGIMENTO DESIO NO Non in corso privato NO 10

Monza e 
Brianza MI121.0005 DITTA DALTON LIMBIATE NO Non in corso privato NO SI 5

Monza e 
Brianza MB028.0011 PV TAMOIL N 8049 LISSONE NO Non in corso privato NO 5

Monza e 
Brianza MI123.0002 PV N.365 ESSO ITALIANA Srl LISSONE NO Non in corso privato SI SI 16,08

Monza e 
Brianza MI149.0008 AREA DI V.LE DELLE INDUSTRIE MONZA NO Non in corso privato NO SI 8,24

Monza e 
Brianza MI149.0013 Serbatoio interrato MONZA NO Non in corso privato NO SI 12,08

Monza e 
Brianza MI149.0054 BOCCACCIO 62B MONZA NO Non in corso privato NO SI 7,24

Monza e 
Brianza MB034.0001 NUOVA JET B MUGGIÒ NO Non in corso privato NO SI 10,24

Pagina 14 di 16



Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 204 – Bollettino Ufficiale

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Monza e 
Brianza MB037.0001 AZIENDA AGRICOLA RENATE NO Non in corso privato NO 4

Monza e 
Brianza MI223.0003 EX SCATOILIFICIO TASSI TRIUGGIO NO Non in corso privato NO 10

Monza e 
Brianza MI232.0001 Area industriale dismessa
 VEDANO AL LAMBRO NO Non in corso privato NO SI 6,08

Monza e 
Brianza MI233.0001 LOCALITÀ CARIGGI (TORBIERA DEI 

CARICCI)
VEDUGGIO CON 

COLZANO NO Non in corso privato SI SI 14,24

Monza e 
Brianza MI234.0001 Area cimiteriale, abbandono rifiuti VERANO BRIANZA NO Non in corso pubblico SI SI 14,24

Monza e 
Brianza MI239.0011 Area ex Liquigas VILLASANTA NO Non in corso privato NO SI 8,12

Monza e 
Brianza MI241.0001 ACS DOBFAR VIMERCATE NO Non in corso privato SI SI 19,28

Pavia PV033.0007 POZZO CASEI GEROLA NO Non in corso privato NO 8

Pavia PV033.0013

DANESI LATERTECH S.P.A.: 
STABILIMENTO PRODUTTIVO DI VIA PER 
SILVANO PIETRA IN COMUNE DI CASEI 

GEROLA

CASEI GEROLA NO Non in corso privato SI 15,16

Pavia PV050.0002 DITTA GAPA CILAVEGNA NO Non in corso privato NO SI 8,5

Pavia PV068.0013 LAGHETTO  PIAZZA CORBETTA - 
GAMBOLÒ GAMBOLÒ NO Non in corso privato NO 8

Pavia PV110.0058 ZONA POLICLINICO DI PAVIA PAVIA NO Non in corso privato NO 7,5

Pavia PV120.0003 POZZO REDAVALLE NO Non in corso privato NO 10

Pavia PV137.0005 AREA EX PRESCAV SAN MARTINO 
SICCOMARIO NO Non in corso privato SI 20,74

Pavia PV173.0005 ACQUA & SOLE S.R.L.: CENTRO 
RECUPERO ELEMENTI NUTRITIVI. VELLEZZO BELLINI NO Non in corso privato NO 8,86

Pavia PV177.0051 POZZO VIGEVANO NO Non in corso privato NO 8

Pavia PV182.0044 ASM ACQUEDOTTO VOGHERA NO Non in corso privato NO 10,16

Sondrio SO019.0001 CONTRADA SASSO - SVERSAMENTO DI 
GASOLIO

CHIESA IN 
VALMALENCO NO Non in corso privato NO SI 3

Sondrio SO023.0002 CAVA LOC. ISOLETTE - CARNAZZOLA COLORINA NO Non in corso privato NO 7,5

Sondrio SO057.0004 AZIENDA AGRICOLA CORNAGGIA 
VINCENZO SAMOLACO NO Non in corso privato NO 7

Pagina 15 di 16



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 205 –

Provincia
Codice sito  

in PSC-
AGISCO

Denominazione Comune

Sito già 
oggetto

di 
finanziamen
to regionale 

(Sì / NO)

Stato 
procedimen

to al 
31.10.2025

Tipo 
procediment
o (pubblico 
/privato)

Siti prioritari 
(primi 60 siti 

per 
punteggio)

Sito incluso in 
precedente 
graduatoria

Punteggio 
totale sito

Allegato 2  - “Graduatoria regionale dei siti potenzialmente contaminati 2025 - Aggiornamento 
dell'allegato 10 del P.R.B. 2022” 

Metodologia SER- APHIM - Livello 1

Varese VA004.0004 SITO VIA AL LAGO ARCISATE NO Non in corso pubblico NO SI 10,5

Varese VA023.0001 AREA INDUSTRIALE  CBM s.r.l.. - CLS 
s.r.l. BRUNELLO NO Non in corso privato SI SI 15,1

Varese VA028.0001 INTEL DIES CADREZZATE NO Non in corso privato NO 7,52

Varese VA030.0001 Transkopp S.r.l. (Ex cava Coppa) CANTELLO NO Non in corso privato SI SI 14,36

Varese VA034.0007 Area Metallurgica Pessina CARONNO PERTUSELLA NO Non in corso privato NO 7,82

Varese VA034.0030 Ex Area industriale FERRIERA DI 
PERTUSELLA S.R.L. CARONNO PERTUSELLA NO Non in corso privato NO SI 7,58

Varese VA044.0002 SADEPAN CHIMICA SRL CASTELSEPRIO NO Non in corso privato SI 19,32

Varese VA053.0002 SWK UTENSILERIE SRL COCQUIO - TREVISAGO NO Non in corso privato NO SI 10,86

Varese VA062.0002 AREA DITTA GEN.CO. CUVEGLIO NO Non in corso privato NO 10

Varese VA072.0002 EX AREA MMG GAVIRATE NO Non in corso privato NO 5

Varese VA079.0001 POZZO CARBOFUEL - 
CONTAMINAZIONE CR VI GORLA MINORE NO Non in corso privato NO SI 10,48

Varese VA106.0002 POZZO PRIVATO MORNAGO NO Non in corso privato NO 12,48

Varese VA120.0007 AREA CANTIERE NAUTICO VERBELLA SESTO CALENDE NO Non in corso privato NO 11

Varese VA124.0001 Area di Via Serena SUMIRAGO NO Non in corso privato NO SI 8,74

Varese VA126.0002 NUOVO POZZO DI SAN SEPOLCRO TERNATE NO Non in corso privato SI 13,48

Varese VA133.0009 CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE VARESE NO Non in corso privato NO SI 3

Varese VA133.0042 COMPARTO CA 10 VARESE NO Non in corso privato NO 9,12

Varese VA133.0092
EX CONCIARIA VALLE OLONA 

COMPARTO URBANISTICO FC1/D3 
(AREA VERDE ESTERNA)

VARESE NO Non in corso privato NO 6,5

Pagina 16 di 16


